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Sede das Cooperativas
COOPERATIVA CIDADE REGIÃO

AMBICOOP TOLEDO OESTE

CASTRO-DIS CASTRO CENTRO SUL

CERAL ARAPOTI CENTRO SUL

CERAL - DIS ARAPOTI CENTRO SUL

CERCAR
MARECHAL 

CÂNDIDO 

RONDON

OESTE

CERCHO CHOPINZINHO SUDOESTE

CERME MEDIANEIRA OESTE

CERPA PALOTINA OESTE

CERWIT PALMEIRA CENTRO SUL

COBRAGEDI CURITIBA CENTRO SUL

COER MARINGÁ NOROESTE

COGECOM CURITIBA CENTRO SUL

COOHACOL CASCAVEL OESTE

COOPERATIVA 

TERENAS ENERGIA
LONDRINA NORTE

EDB CASCAVEL OESTE

ELETRORURAL CASTRO CENTRO SUL

FECOERPA PALOTINA OESTE

PARANA ENERGIA CASCAVEL OESTE

SINERGI COOPERATIVA MARINGÁ NOROESTE



REPRESENTAÇÃO REGIONAL
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Fonte: Sescoop/PR | GMC | Monitoramento

Muito Baixo Baixo Médio Baixo Médio Médio Alto Alto Muito Alto



MATRIZ RISCO | 2024

PR

CENTRO SUL

NORTE

NOROESTE

OESTE

SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE PÚBLICO / GERAÇÃO 
DE ENERGIA
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Solvência
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VALOR ADICIONADO (EM MIL R$)

A Demonstração do Valor Adicionado visa 
mensurar o valor da riqueza gerada pelo 
cooperativismo de Infraestrutura, a sua 
distribuição entre os elementos que contribuíram 
para a geração dessa riqueza, tais como 
empregados, financiadores, cooperados, governo 
e outros.

DVA
DEMONSTRAÇÃO DE VALOR ADICIONADO
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VALOR ADICIONADO (DISTRIBUIÇÃO)
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GRUPO:PR



Faturamento

Fonte: Sescoop/PR | GMC | Monitoramento



FATURAMENTO
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FATURAMENTO

30,0% 34,6%
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ENERGIA
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FATURAMENTO (milhares US$)
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COMPOSIÇÃO FATURAMENTO
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COMPOSIÇÃO FATURAMENTO
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Recursos

Fonte: Sescoop/PR | GMC | Monitoramento



Adequação do P.L. frente ao índice de Tesouraria
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Patrimônio Liquido

Capital Social
17,6%

Fundos e Reservas
78,9%

Resultado
3,6%

COMPOSIÇÃO DO PL DEZ/24

215.364.910



Capitalização

13.596,06 13.408,25

9.343,29
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4.870,42

2.587,10 2.478,79
1.757,30

1.300,35 855,96
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Patrimônio Liquido por Associado Capital Social por associado

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Capital Social 

Médio em R$
855,96 1.271,05 0,71 42,07 1.528,30 887,76 1.208,55 
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Imobilizado
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Patrimônio Liquido Total Ativo Permanente

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Índice de Imobilização 94,7% 62,6% 0,0% 1,3% 160,3% 99,7% 56,9%



Endividamento
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Endividamento Total Endividamento de Longo Prazo Endividamento Financeiro Total Endividamento Financeiro Longo Prazo

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Endividamento Total (%) 52,1% 44,2% 255,7% 21,7% 57,9% 43,0% 30,8%

Endividamento Longo 

Prazo (%) 9,9%
13,8% 0,0% 0,0% 1,9% 22,6% 1,5%

Endividamento 

Financeiro Total (%) 9,9%
11,9% 0,0% 21,3% 5,2% 31,3% 0,1%

Endividamento 

Financeiro Longo Prazo 

(%) 8,1%

11,6% 0,0% 0,0% 0,8% 22,6% 0,0%



Operação

Fonte: Sescoop/PR | GMC | Monitoramento



UCs (Unidades consumidoras)

8.028 8.106 8.433
9.527

6.732 7.430
8.366

42.732
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QUANTIDADE DE PONTOS DE ENERGIA (UC)

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

QUANTIDADE DE 

PONTOS DE ENERGIA 

(UC)

42.732 19.203 14.089 1.687 7.004 749 21.159



Consumo

6.004.523,3 8.652.776,8 13.471.855,5 15.361.918,6 
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CONSUMO KW/H/MÊS
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7.884,5
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MÉDIA DE CONSUMO KW/H - PONTO DE ENERGIA (UC)

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

CONSUMO KW/H/MÊS
336.922.030 220.858.897 14.908.217 6.096.249 91.504.514 3.554.154 187.258.350 

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

MÉDIA DE CONSUMO 

KW/H - PONTO DE 

ENERGIA (UC)

7.885 11.501 1.058 3.614 13.065 4.745 8.850



Consumo

77,95% 76,85% 6,93% 0,71% 0,19% 0,26%

22,05% 23,15%

93,07%
99,29% 99,81% 99,74%
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CONSUMO KW/H/MÊS - PF (%) CONSUMO KW/H/MÊS - PJ (%)



Resultado

11,3 11,2 

14,8 

18,2 18,0 

15,3 15,2 

11,6 

12,9 

10,0 

20,1 

12,9 

16,1 15,8 15,9 16,0 

8,5 

23,0 

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023 12/2024 12/2025 12/2026 12/2027

RESULTADO POTENCIAL CONSERVADOR OTIMISTA
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GRUPO:PR



Indicadores Econômicos

Fonte: Sescoop/PR | GMC | Monitoramento



Estrutura operacional
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GRUPO:PR

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Margem Bruta 27,6% 45,0% -117,3% 20,5% 16,4% 41,7% 25,3%

Margem Operacional 3,4% 10,4% -117,4% 15,9% 3,3% 13,6% 10,8%



Dispêndios Operacionais
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PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Pessoal 5,38% 4,93% 0,00% 0,00% 6,74% 3,70% 6,06%

Administrativa 15,70% 27,19% 0,10% 4,56% 3,82% 0,06% 5,67%

Tributárias 0,35% 0,14% 0,00% 0,02% 0,69% 0,00% 0,10%



Estrutura operacional
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Margem Operacional x Sobras liquidas (%)

Resultado Financeiro / Ajustes Legais Margem Operacional Rentabilidade dos Ingressos

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Margem Operacional 3,4% 10,4% -117,4% 15,9% 3,3% 13,6% 10,8%

Rentabilidade dos 

ingressos
3,7% 11,3% -117,4% 16,0% 3,0% 9,9% 11,1%



Indicadores Financeiros

Fonte: Sescoop/PR | GMC | Monitoramento



Capacidade de Pagamento

Liquidez Corrente
2,31 2,24

2,09

2,63

2,26
2,32

2,17 2,16

1,63
1,52

0,75

0,95

1,15

Liquidez Seca
2,06 1,97

1,81

2,01

1,51

1,97

1,83
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1,41
1,31

0,55
0,67

0,76

Liquidez Interna
1,93

1,84

1,71

2,14

1,98 1,98
1,88

1,10

0,71
0,61

0,44
0,52

0,74

Liquidez Total
2,32

1,62

2,49 2,53

2,23 2,26

2,12 2,11

1,82

1,66

0,92
1,00

1,05
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Comparativo de Liquidez
GRUPO:PR

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Liquidez Corrente 1,15 1,82 0,39 2,67 0,58 2,11 1,75

Liquidez Seca 0,76 1,24 0,39 2,67 0,33 1,00 0,86

Liquidez Interna 0,74 1,23 0,06 2,69 0,37 1,24 1,14

Liquidez Total 1,05 1,47 0,39 4,55 0,56 1,00 1,97



Inadimplência (contábil)

0,44%
0,32%
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0,57%

0,41%
0,29%

dez/16 dez/17 dez/18 dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

INADIMPLÊNCIA TOTAL SOBRE CRÉDITOS (%) Linear (INADIMPLÊNCIA TOTAL SOBRE CRÉDITOS (%))

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

INADIMPLÊNCIA TOTAL 

SOBRE CRÉDITOS (%)
0,29% 0,04% 0,00% 0,00% 1,54% 0,00% 0,04%



Margem EBITDA

0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos 0,00 Anos
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Dívida Financ. Liquida x Geração de Caixa (em anos) Margem EBITDA (%)

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Margem EBITDA (%) 4,1% 11,2% -117,4% 15,9% 4,0% 18,2% 11,8%

Dívida Financeira x 

geração resultado
0,00 Anos 0,00 Anos 0,07 Anos 0,00 Anos 0,42 Anos 1,79 Anos 0,00 Anos



Índice de Alavancagem
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PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Índice de Alavancagem -3,5 -2,4 0,1 -0,3 -0,3 1,0 -0,6 



Ciclo Financeiro
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dez/2012 dez/2013 dez/2014 dez/2015 dez/2016 dez/2017 dez/2018 dez/2019 dez/2020 dez/2021 dez/2022 dez/2023 dez/2024

Prazo Médio de Recebimento Prazo Médio de Estoques Prazo Médio de Pagamento Ciclo Financeiro

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

PMP 152 dias 151 dias 211 dias 0 dias 156 dias 30 dias 111 dias

PME 88 dias 152 dias 0 dias 0 dias 55 dias 97 dias 126 dias

PMR 63 dias 82 dias 151 dias 0 dias 35 dias 39 dias 61 dias

CF -1 dias 83 dias -60 dias 0 dias -66 dias 106 dias 76 dias



Tesouraria

28,66% 28,19%
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13,14%

12/2012 12/2013 12/2014 12/2015 12/2016 12/2017 12/2018 12/2019 12/2020 12/2021 12/2022 12/2023 12/2024

Capital de Giro Necessidade de Capital de Giro Tesouraria

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Capital de Giro 6,2% 25,0% -155,7% 36,4% -23,4% 22,7% 21,8%

Necessidade de Capital 

de Giro
-7,0% 5,8% -171,4% -0,8% -25,7% 29,2% 14,6%

Tesouraria 13,1% 19,2% 15,7% 37,2% 2,3% -6,5% 7,2%

EXCELENTE SÓLIDA RUIM EXCELENTE RUIM INADEQUADA SÓLIDA



Tesouraria
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Tesouraria



Quadro social e laboral

Fonte: Sescoop/PR | GMC | Monitoramento



Quadro Social e Laboral
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Quadro Social e Laboral
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PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

PJ 32,33% 65,87% 0,63% 36,57% 3,28% 0,40% 62,42%

MULHERES 23,83% 29,16% 28,57% 29,44% 8,61% 24,26% 27,11%



Quadro Social e Laboral
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Participação em Assembleias
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Participação de Associados nas AGOs (%)

PR

PR CENTRO SUL NORTE NOROESTE OESTE SUDOESTE

SERVIÇOS DE INTERESSE 

PÚBLICO / GERAÇÃO DE 

ENERGIA

Participação em 

assembleias
2,5% 0,4% 0,0% 9,1% 1,5% 3,3% 0,5%



E-mail: monitoramento@sistemaocepar.coop.br
(41) 3200-1100
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